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sőségeket. Azt akar ta , hogy mindenki 
»lélekben és igazságban« imádja az 
Istent«. (Divini Redemptoris , 33. lap 

Ezért volt a legnagyobb szervezeti 
célunk az ,hogy egység szervezeteink 
ben a már működő magya r ság i neve-
lőkeretek h iva tás rendi csopor tok, 
munkaközösségek fölé minél gyorsab-
ban megszervezhessük val lás i nevelő-
kereteinket . Ezér t hoztuk azt a hatá-
rozatot, hogy szervezeteinkben vezető 
c sak az lehet, aki va l lás i é s magva i -
sági nevelőkeretekben kiváló munkát 
végez, azaz szakít az ember ösztönös 
kényelmével és a lázatos , szívós, cél-
tudatos munkával lelke ál landó mű-
velésén fáradozik, nehogy míg má-
sokat igyekszik vezetni, maga elkái 
hozzék. 

Az ember célja a tökéletes boldog-
ság bi r toklása , a szervezet cél ja nem 
lehet más, mint segíteni az embere-
ket, hogy tökéletes boldogságot, vagy-
is az Istent elérjék. A tökéletes bol-
dogságot pedig a megváltat lan ember 
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Csupa matéria ez a világ. Egy 
hatalmas mozgalom, az Actio Ca-
tolika minden erejét vetette rá, 
hogy házakat építsen, ahol kényel-
mes lakásra, jóllakásra foghatja 
fiatal katolikusait, akikből vezetőt 
szándékszik adni ennek a hazának, s 
akikből jobb jövőt csihol ki ábránd-
jaiban egy egész nemzet számára. 
És mindig csak az a test! Egyház-
fők, közéleti, közigazgatási, tudo-
mányos vezetőemberek nyilatkoz-
nak. beszélnek, agitálnak, hogy 
gyűjtsék az obulusokat. És ábrán-
doznak a magyar jövő megmenté-
séről, és a legnagyszerűbb katoli-
kus összefogásról, hogyha megépül 
az a tíz-húsz kényelmes nagyház, 
amelyhez az összeget az egyház fe-
jenkénti átlag 1 pengőiből és egyéb 
hivatalos adományokból szereznék. 
S kényelmes nagy diákházakat ál-
modnak maguk elé, csinos diákszo-
bákkal, billiárd szobával és rádió-
val és jólfésült kényelmes életű if-
júsággal — ós ezen keresztül meg-
mentett magyar jövővel! 

Hát nem tudnak ezek az urak 
arról, hogy az a Valaki. Akinek 
szavaival minden nap az Ő Atyja 
Országának az eljövetelét leérik, 
azt mondotta : „Ne törődjetek . . . 
nézzétek az ég madarait . . .", s az 
ifjúnak, aki követni akarta, azt 
mondta: „Add el mindenedet!" 

A nemzetet akarják megmente-
ni, hogy néhány ezer, vagy akár 
néhány tízezer fiatal katolikus ma-
gyarnak megtöltik a hasát, megad-
ják a mindennapi billiárdpartit, s 
a tiszta szobákat, ahol nyugodtan 
lehet kártyázni, hogy tanulmányi 
éveik alatt semmi gondjuk ne le-
gyen!? 

S bizonyára akadnak már, akik 
a háromszobás prefektusi lakások-
ba is beleálmodták magukat, meg a 
különkosztba. 

Hát nem látják néhány meglévő 
ilyenféle intézményeink állapotát ? 
Vagy — minthogy nemlátniok le-
hetetlen — csakugyan ennyi is elég 
lesz nekik az álomból? A legjobb 
ellátás, a legjobbmodú egyetem i-
hallgatók, a legkevesebb bennük ab-
ból, ami keresztény magyar jövő 
építéséhez kell. Idejében kész nyárs-
polgárok. 

következésképpen a megvál tat lan kö-
zösségi szervezet semilyen más úton 
nem tudja, mint az egyetlen Megvál-
váltón, Krisztuson keresztül elérni. 

Ezért fordul tunk azzal a kéréssel 
az Emcricanahoz, hogy —- szervezeti 
öná l lóságának fenn ta r t á sa mellett — 
vál la l ja el szervezeteinkben a katoli-
kus vallási nevelés munkájá t , hogy 
egész katol ikus deákságunk éleiét egy 
erős szervezet erejének segítségével 
i rányí thassa . Ezzel egyrészt sok mun-
kát vál lal tak az Egységszervezetek 
m a g u k r a abból, amit ma az Emerica-
nának kell elvégezni, másrészt az ed-
digieknél sokkal szélesebb lehetősége-
ket kapott volna az Emer icana a r r a , 
hogy nevelői h iva tásá t komolyan gya-
korolhassa . A lil lafüredi deáktanács-
kozén ICj.lárluk célunkat , elgondolá-
sainkat és minden jóhiszemű ember 
meggyőződhetett á r r a l , hogy -alapja-
ink és célkitűzéseink nem »homályo-
sak«, s legfontosabb kérdéseink egyi-
kének ta r t juk azt, hogy i f júságunk lel-

Arról beszélnek, hogy meg akar-
ják itt nevelni az ifjúságot. Jólla-
katják, kényelmes fekhelyeket ad-
nak nekik és mulatságot, ingyen, 
erkölcsi prádiltációval. Nenv tudják, 
hogy előbb kellett volna nevelni? 
(Főképp egyetémi diákotthonokról 
van szó.) Hogy elkéstek már talán 
a megjavítással is! 

S mindezt közadakozásból: A pro-
pagandát is — az egyházi és világi 
vezietők szellemi könyöradomány 
nívójú adományaiból, és a lelkesedést 
is, a házakat magukat is. Mért nem 
intézményesen? 

A lelkesedés nagy is. Lelkesen 
beszélnek. Ki-ki kifejtheti elgondo-
lását a nemzetmegmentés fontossá-
gáról, mely nemzetmegmentés azál-
tal következik el, ha őt meghall-
gatják és adnak a diákházakcióra. 
Lelkesen adakoznak is, pontosan 
ugyanebből a célból, meg hogy ne-
vüket babérosan meghordoztassák 
10 újság és 7 folyóirat dícsfelsoro-
lásában. 

S a katolikus összefogás — ta-
lán — új Európát is fog építeni, 
mert egyik is adott 10 pengőt, a 
másik is 100.000-et a diákházakcióra, 
— és ebben valóbon egyek is, mert 
ugyanarra a csekkszámlára adták 
fel. 

Lelkesedés- és pénzhegy nő: lesz 
itt mindjárt új katolikus Magyar-
ország. csak az a fontos, minél töb-
bet adjatok a Diákházakciókra — 
dicséret érdemük szerint, akik már 
lerótták! — s majd, ha már építjük 
a kollégiumokat . . . s ezzel minden 
rendben van. 

— Barátom! Állj meg, miket be-
szélsz?! De jól tudod a leckét! Vári 
csak, majd megmutatlak magad-
nak: kényelmes, tiszta kollégiumi 
szobádban ülsz asztali lámpád fé-
nye ráesik a fehér papírlapra előt-
ted, s a szemedet nem bántja, jó-
ságosan elárnyékolja az ernyő. 
Most jöttél fel a jó vacsoráról. Nem 
számítanád ki, fantáziád előbbi já-
tékából, mennyit köszönhetsz a 
melletted lévő fűtőtestnek, amelyik 
megmelegítette a szobát, hogy ne 
vonja el az agyadtól a hőt a téli hi-
deg? S a tele hasad, hogy megen-
gedte a kalandozást, nem kötött le 
a maga érdekkörébe: éhséggel? S 

ki tá jékozat lanságán segítsünk. 
Mégis az Emer icana részéről a legkéte-
r.otlb és lcgbizalmat lanabb gyanusi t -
ga tá sok és támadások özöne ér t ben-
nünket, amelyek közül nem egy m á r 
— a gallilei kör i f júságához és az 
1918-as ic l forgatókhoz hasonlí tot t ben-
nünket. 

Mi pedig a minden oldalról jövő 
támadások között nem csak beszél-
tünk a m a g y a r egységről, nem csak 
a ján lga t juk a h iva tás rendi szervezést 
és cikkezünk a va l lás i nevelés fon-
tosságáért,, hanem megvalós í t juk col-
ja inkat , melyek az Egyház cél jai, mert 
azt pa rancso l ja nekünk katol ikus hi-
tünk. Es jól tudjuk, hogy »aki nem 
őszintén é-1 az á l ta la vallott hit sze-
rint, az ma — a küzdelem és üldö-
zés nevében — nem áll meg sokáig. 
E l sodor j a a vi lágot rémítő ár . S mi-
kor sa já t vesztébe rohan, még a ke-
resz tény névre is szégyent hoz«. (Di-
vini Redemptoris , 33. lap.) 

Hogy mit jelent az egyetemi hall-
gató számara az otthon, az olyan 
diákház, amelyik anyagilag is, lel-
kileg is legalább a legsziiksé^e: eb-
bel ellátja, azt az tudja, aki már nél-
külözte. Aki, megpróbálta másként. 
Nem látod, hogy megy tönkre: el-
veszti egészségét, el megy a munká-
tól a kedve, (vagy soha nem is jön 
meg a kedve rá), léha üres lesz. 
züllött, csavargó, hontalan. 

Mondod, hogy hányat látsz ilyet 
kollégiumban is! Barátom nem 
azokról beszélek, akik már romlot-
tan kerültek be — s romlott alma 
a kosárban — társaikra sem igen 
különb hatással vannak. (Ámbár 
erről is lenne egy kis mondani va-
lóm: „egyetlen megtért bűnös . . 
„kilencvenkilenc igaz . . ." — emlék-
szel?) Nem vitatkozom veled ebben 
— együtt tanultunk lélektant, peda-
gógiát — bármennyire is szeretnénk 
hinni a nevelhetőségben, ebben a 
korban márcsak kivételes megjavu-
lásra számíthatunk. (Számítunk, 
számítsunk nagyon) de akik még 
jók, vagy akik sem hidegek, sem 
melegek: azokat jobbrafordítani, 
megtartani a jóúton! 
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te neki eresztetted gyeplő nélkül 
' (de felrakott szemellenzővel) a lo-

vakat, s hova nem vittek: már a 
megépült új katolikus házban látod 
magadat viszorogni, mert még min-
dig szegény vagy és nem a legren-
desebben fizetsz, — s már olcsóbb 
kollégiumot ajánlanak •— mint nem 
egyszer eddig a valóságban. — Múl-
ott is arra gondolsz (amire itt a 
valóságban) hogy talán szemtelen 
ivagy, hogy még mindig nem hur-
colkodtál ki, — és ettől lúdbőrözik 
a hátad. Nein akarlak nagyon bán-
tani. De: nem vagy igazságtalan? 
Nem fogtad túl szűkre a fantáziá-
dat meg a memóriádat is? Vagy 
legalább is: nem tudnál a fantáziád 
alkotta új kollégiumban is arra 
gondolni — mint itt, — még ha 
minden rossz volna is: ,,a kápolna 
az egyetlen még, ami idefűz." Nem 
látod, hogy itt is van mindenütt 
kápolna? 

De várjunk csak a pesszimizmus, 
sa l ! 

Nem látod, hogy abban az imá-
ban, amelyet te emlegettél, rögtön 
a te idézted, mondat után az áll: „a 
mindennapi kenyerünket add meg 
nekünk ma". Dé erről lesz még egy-
két mondanivalóm. 

Te beszéltél előbb közadakozás 
és könyörmegoldás helyett alkal-
mazandó „intézményes"-ről; és „az 
ég madarai, és a mezők liliomai"? 

Igen, barátom, a rend nem feles-
leges ahhoz, hogy megvalósuljon az 
Isten országa. Nem nélkülözhetet-
len a rendezett matéria. Hogy ki 
ki szívében kiépítse, meg éppen 
hasznos, ha minden földitől meg-
szabadul, testi igényét felülmúlja a 
lelki. De közösségben élünk. Tanul-
tál szociológiát, történelmet. (Ebben 
a kényelmes szobában is némely-
kor). Én hiszek, veled együtt abban, 
hogy az áll közelebb az Istenhez, 
azt szereti jobban Jézus, aki sze-
gény, nélkülözik, szenved, éhezik, 
üldöztetést szenved az igazságért — 
de mindezt Krisztus szeretetében 
kell viselnie. S fordítsuk meg a 
kérdést: (Akkor jutunk el a szoeio-
léigiához.) Azt látod te, hogy csak-
ugyan minden szegény, nélkülöző, 
üldözött, éhező, Jézus édea szerete-
tében viseli hányattatását? Ugye, 
hogy — sajnos — nem! 

Ne húzogasd a szájad, hogy: 
„langyosak". Egy lélek! Nem meg-
hozta volna egyért is az Isten Fia 
megváltó áldozatát? 

Mai bajaidat vetíted előre. Hon-
nan tudod, hogy azok nem a sze-
gény diákokon fognak segíteni, a 
legmélyebben kínlódó kiválókon» 
akik a mai kollégiumokból, s talán, 
egyáltalán az egyetemi tanulmá-
nyok lehetőségéből kiszorultak ? 
Nem olvastad Sándor Imre püspöki 
helytartó írásában „ . . . ifjúságunk-
nak, mely a népből kiemelkedik, 
otthona legyen . . ." 

Mondod, hogy a nemzetmegmen-
tést vélik elérni azzal, hogy anya-
gi alapot gyűjtenek. Ma még csak 
a gyűjtés a konkrét tett. Csak er-
ről beszélnek, s te anyagiasságu-
kon gyötrődől. Honnan tudod, hogy 
nincsenek készen már a tervek a 
lelki szellemi építéshez?; ha már a 
tetőket ráhúzták ós a padlókat ki-
fényesítették, nem fog-e készen be-
vonulni a lelki-szellemi „építmény", 
hogy betöltse a materiálist? S ta-
lán már ki ia vannak válogatva á 
kiváló vezetők. Nem tudsz annyi 
nagyszerű igaz embert elképzelni, 
amennyi ehhez kell?! 

Vagy nio°t bontakozik éppen né-
hány ember lelkében. Vannak még. 
akikkel egyetértesz abban, hogy a 
lélek az első, az új katolikus ma-
gyar világot akkor látjuk meg, ha 
nem a csak látható házait építjük 
fel a jövőt építő ifjúságnak. De 
hogy itt is gyűlik egy s más töke, 
arról még lesz szó. 

De előbb lássuk csak, hogy is 
állunk az adakozók lelkületével? 
Talán van némi igazad is, csakhogy 
lásd: lehet, hogy nem gondolják 
végig ilyen szépen magasztos, nagy 
célját, nem állítanak villany kar ónyi 
jelentőséget önző szálkákkal lakott 
szemükben afc ügy katolikus és nem-
zetmentő méretének, (számolj azon-
ban kivételekkel!) de nem is erről 
kell ezt nézned. Nézzük őfelöliik: 
Erőt vesz lelkükben a jó: az adás 
az önzésen. Mégis csak lemonda-
nak a maguk 100.000 vagy 10 pen-
gőjéről, (amiből a hasukba cukor, 
vagy díszemlékalbum is lehetett 
volna; s mindkettő édesebb!) — Ne 
felejtsed el az ö szemével nézzük: 
s lám « távoli szép cél (amit meg-

\ 
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fogni alig tud, de mégis szép érte 
lelkesedni, pedig olyan közvetlenül 
nem is csiklandoztatja meg az 
ínyét, mint az előbbiek.) érdeké-
ben hozott jótétté most mégis örö-
met vált ki belőle: az adás örömét 
Barátom, nem egyiitt tanultuk: ad-
ni, lelki gazdagodás. Adj, hogy ne-
ked belül több legyen. Nem háram-
lik-e vissza a jó arra is, aki csele-
kedte? Jutott eszedbe az akció sze-
repe ezen a téren? 

Túl hangos a nyilvánosság? Nem 
imponál neked, hogy az ajándéko-
zott kövekből a szeretet csöpögő 
híg malterével rakják össze a fala-
kat? Ha kiszárad a malter, ebből 
lesz a szjlárd kötőanyag. S mit te 
gyen a mester, ha csak ilyen hígít-
va használható a malter?1! Hogy 
nekünk egyáltalán jobban imponál-
nak a monumentális ciklopsfalak? ! 
Ott nem kell malter sem híg, seni 
más . . . I)e hány rabszolga vére 
csorgott rá, mire ilyen szép üssze-
illeszthetöre simult, hánynak tört 
bele a gernice, míg egymásra rak-
ták? S mit gondolsz: közben áldot-
ta az Istent? mert ez itt a fő, — le-
het, hogy száaszor boldogabb, ha: 
igen. 

Látom, számolsz: Közadakozás, 
hogy személyenként 1 pengő jut 
egy egyházimegyei hívőre. S áldo-
zatos lelkekről himnuszolnak! Ki-
számítottad, hogy egy átlagember 
egynapi egyszeri étkezése. S fanya-
logsz, hogv: lám, nagy áldozat? 
Mondana le csakugyan ki-ki egy 
félnapi kosztjáról (hiszen saját 
egészsége, vagy karcsúsága miatt 
akárhány koplal hetekig) s az így 
épült poligonális neked jobban tet-
szenék. Nem kéne himmisaolni: ez 
annyit adott, hogy ebből az abla-
kokra éppen kifutja, másik meg a 
kilincset adja valamennyi diákház-
hoz, s van, aki az egész tetőt. De 
mit szólsz mégis, hogy némelyik 
semmit, mások meg annyi helyett 
is adóznak?! 

Eszedbe jutottak a példabeszéd 
beli Talentumok? 

Most emlékeztetlek ígéretemre. 
Nem gondolod, hogy a a önzetlenség 
is szaporítja a lelki tökét? Ne az 
adott pénzösszegeken szemlélődj, a 
megmért anyag számain, hanem 
nézz végig az adakozók lelkületén, 
— lehet, hogy nem húzhatók egyen-
lőségi jelek, ne ezt kutasd! Itt is 
vannak nagyobb „adományok" is, 
amelyek reménnyel bíztatnak n a -
gyobbszabású építkezésre. Barátom, 
azokra gondolok, akik imádkoznak 
is a7. építendő diákházakért. De 
még sokkal többre is, a „szövetke-
zetek", „részvényes társulatok" nagy 
„összegeire": arra, hogy állami kol-
légiumokban is hittanórákra van 
igényük a diákoknak, hogy a Főis-
kolán órarendbeli, indexbe felvehe-
tő hittan van. A Szt. Lukács egye-
sület munkájára gondolok, az if-
jak világnézeti akadémiájára, a fia-
tal katolikusok baráti körére, a 
Szent Imre Kollégium alapszabály-
módosítására, (ha erről különvéle-
ményünk is van, de azért vagyunk 
különvéleményesek); ós sok egyéb 
folyó munkájára, magasabb szem-
ponttal való törődésére, s a Szik-
lán Állunk-ra — s mindezeken túl 
valamire: ennek a másik, lelki va-
gyonnak — amit mi olyan fontos-
nak ismerünk, — az alaptőkéjét oda 
ásták le a Golgotha hegyén alig egy 
méterre a földbe. 

Nem gondolod, hogy ez egyedül 
is elég volna? 

Na meg egy kis hit, barátom, tő-

led is, amiért itt a szép Kápolná-
ban szoktál imádkozni. Ilyen kápol-
nák lesznek ott is. 

Még mindig fontolgatszi? Az 
egésznek a jelentőségét méregeted? 

Barátom, igazad van! Túl kicsi 
ez: nagyhangú könyörgések és ada-
kozások és épül majd néhány ház, 
néhány ezer vagy tízezer fiatal ka-
tolikusnak. „S átmenetileg átadják-e 
a hontalanoknak?" — kérdezed, s 
hogy: „de mi ez ma, amikor; egyet-
len nap bombázásában százezer és 
százezer ember otthona semmisül 
meg, amikor országok vannak, ahoí 
milliók és milliók számára kell 
majd házat építeni, s mit számit — 
ugye — ez a néhány katolikus di-
ákház?" 

De miért tágul a szemed? Mit 
vettél ésrare? Ugye. hogy körülöt-
tünk sötét a világ, és nálunk is le-
hetnének egy-kettőre milliónyian is 
hajléktalanok. . . . S diákházak épül-
nek. Minek? Megláttad, hogy ezekre 
is ráhullhat egy veszett bamba, mit 
ér az egész építés?i S ezek itt mégis 
építik, s nem is félnek a bombától. 
— A bomba szimbólum is! Most 
már látod, ugye, bolond nagy hit i* 
ez ma. Túlságosan is hatalmas do-
log. 

Látod már az akció jelentőségét? 
Egy egész orsizág építésbe vetett 
hite. Egy egész ország győzelmes 
szabadulása a páni pusztulás má-
niás iszonyától. 

Építenek. Építeni: munka; a 
munka öröm. S az épület csak ma-
téria? Jézus nem sírt Jeruzsálem-
marad pusztulásán, hogy „kő-köVíön 
nem marad" . . . 

Látod ezt az imponáló hitet mö-
götte? 

Ez a hit az első, az egész diák-
ház-akció csak egy kis szikra meg-
jelenése ennek a dönthetetlen hit-
nek (igaz: kevesek dönthetetlen hi-
tének). Nem a diákházaknak kell 
megépülniük, hogy új katolikus 
magyar jövő épülhessen, hanem 
hisszük mindennél előbb, azt az el-
következő lendületet és belőle faka-
dó életet, — s ennek egyik konkre-
tizálódó eredménye s a további esz-
közei lesznek a Katolikus diákhá-
zak. De most megérted, hogy Cza-
pik érsek úr az A. C. erőpróbájá-
nak tartja a mozgalmat, s kimond-
ja: „itt most arról van szó, megért-
jük-e, hogy itt a katolikus magyar 
jövő forog kockán." 

Leglényegében tehát, látod, ép-
pen hadüzenet ez a mozgalom min-
dennek, ami testi nyűg. Harc a 
matéria, a nyomor, az inséghatal-
ma ellen, hogy a test igénye vfon-
tosabbá ne tudjon válni a léleknél, 
s hogy a lélek diadalmaskodjon a 
testen, az önzésen: azoknál is, akik 
megteremtik a csatateret, az ada-
kozóknál, s akik a győzelmet akar-
ják tulajdonképpen a „harcban": 
fiatal katolikusainkat azért, akarják 
gondtalanabb anyagi, biztosabb er-
kölcsi, tisztultabb szellemi légkörbe; 
katolikus otthonba elhelyezni, hogy 
diadalmaskodjak lelkükben Krisz-
tus a Sátán hatalmain. 

— De, óh, a Sátán Krisztust is 
megkísértette! (Mikor negyven na-
pig böjtölt, éhezett!) 

S most mi legyen azzal, amit te 
mondtál először?! Te azt is látod?! 
Nem mondtam, hogy nem igaz, 
csak az „ellenződet'' vettem le. Hogy 
te ezt nem érted?! Jajj, ki érti 
meg? . . . 

. . . Gyere, majd együtt imádko-
zunk Arpádházi Szent Margithoz. . . 

- h 

Dunaharasztin él tizedmagával 
tréfás szegénységben. Elvonultau, 
vadon, mint aki be akarná bizonyí-
tani, hogy az ősembernek jobb dol-
ga volt. 

Csak az, életnek él, melynek „a 
célja a halál, a jó halál." Szegényes 
portáját óriás fák árnyékosítják és 
rengeteg virágok vidámítják körül. 
Gyermekeit Ö maga tanítja, ahogy 
illik a böeshöz ás az .,írások" sze-
rint neveli. 

A legjelentősebb műve az „írá-
sok", versei közül van kb. harminc, 
mely a keleti bölcselő költészettel 
vetekszik, de mégis az „írásokba" 
forrósítja bele emberien tiszta és 
istenien szép életét, mely Izsáki ál-
dozata az Igazságnak. 

Bölcselkedésében az a meglepő, 
hogy nincs benne semmi absztrakt, 
habár mint autodidakta végig ha-
ladt az emberi kultúrán, mégis mű-
vészien primitív és szentül naiv. 
Egyik verseskötetében szól a világ 
népeihez. A humánum benne nem 
olyasmi, mint más írókban, hogy 
„legyetek emberiek, jók é? megér-
tőek, mert így lehet csak társadal-
mi, rendezett társadalmi életet él-
ni." Ennek nyomát sem találjuk 
költészetében. 

Esztétikum és humánum eggyé 
olvadnak látásában. Az „írások" 
általában nagyon különbözik a pol-
gár és szalonbölcselők aranyser-
cintés-eitől. Sokszor igazsága hét-
köznapinak tetszik, mert nincs bo-
nyolult rendszere, életéből fakad, a 
puszta meztelen életből. Tanító-
mesterei a virágok, a múlhatatlan 
kék ég, a szemérmes fák, a durcás 
patak és a melegszemű állatok. 

Nem szenvedi a benne újraszülető 
világot, mint a lírikus, hanem meg-
mosolyogja vagy lemosolyogja ma-
gához illően. írásaiban azért mé-
gis felbukkan az alkotó ember tra-
gikuma, de ezt is keleti révedezés-
sel mondja el. Vándorlegény ciniíi 
versében nemes szegénységéről így 
ír: 

Kinek van nálam jobb dolga? 
Kire süt rá szebben a nap? 
Egész nap az erdő szélén 
Melengetem itt mayámat! 
Csókol lágyan az esti szellő, 
A kék ég rám oly szépen ragyog 
Nem igaz, hogy én szegény vagyok. 

Bennünket legjobban gondtalan 
valószínűsége fogott meg. Hisz a 
szegény nem szegény, a gazdag nem 
gazdag, mert a kincseink elhullanak 
a testtel. Minden cselekvése, moz-
dulata, minden napja okoskodás. 

..Gondoskod ion-e a bárány 
Hogy hol legel? És ha havaz: 
Lesz-e a csűrbe takarmány? 
Hiszen a pásztor dolga az! 

Mennyire hasonlít ez a vers ízé-
ben, gondtalan életszemléletében, 
különös színeiben a kínai-japán 
versekre. 

Szirbik Antal __ proletár mégsem 
proletár ' író, mert együttérzését a 
szegény emberekkel, a „tetőtartók-
kal", az örök humánum, a jó em-
berség fűti és nem a hare. Ezért 
mindenkié ö. 

Az egész emberiség megváltozta-
tása a célja, hiszi, hogy az embere-

ket meg lehet változtatni, ha az 
igazságot megismerik. Ezért meg-
szállott és tud olyan dialektikus ki-
fejezést adni a világ hazug arcáról: 

Akik a hajón elöl ülnek 
Vigadnak, míg testvéreink 
A hátsó részen elmerülnek! í 

Odáig magasztosul, hogy arcába 
nevet a szenvedésnek, hisz az igazi 
öröm hirnöke. A dolgokat; a virá-
got, a végtelen anyag ragyogását 
tompa életünkön végighúzza, mert 
spirituális erejétől minden szellem 
lesz, minden böleseséggé emelke-
dik. Néhol figyelmeztet, pöröl bű-
neinkért. Fűszál ostorával fenyeget 
naivan „Jönnek a sárgák". Részvét-
tel szól, de ott van mindenütt, ha 
iám hallgattok minden jóra fordul. 
A legmélyebb, a legeredetibb gon-
dolata, mely minket megfogott: a 
végtelen test, a gúnya, mely a. véd-
telen lelket körül veszi, sőt még 
benne is él. Mert: 

•,Testeden belül van még más 
tested, mondjuk így belső tested. S 
megint egy másik és ismét e.gy 
másik; így hosszú sorban!...« 

A vidám szegénység tiszta hang-
ja ez: 
„Oh szép arcú Szűz Mária, 
Feleségem szép medálján, 
Mit a zálogba tettünk, 
Oh esedezz ott érettünk! 

A gazdagságot, lemosolyogja. í g y 
ír „Egy gazdaghoz" című versében: 

„Kié hát e sok szépség?" \ 
Tiéd-e a virágok. 
Ha bennük én gyönyörködöm 
S'te azokat meg se látod?!" 

„Az írások" eleven, közvetlen 
melegsége, egyszerű szavai előcsal-
ják ünneplőnihánkba felejtett lel-
künket A lelketlen életben elégtétel 
a gyengének ez a könyv: „Nem n 
legyőzötteknek jaj, hanem a győ-
zőknek, ha zsarnokok" — mondja. 

Ma az emberek szégyenlik a jó-
ságukat, inkább a bűneikre hiúk. 
Szirbik Antal visszaadja a hitet, 
hogy érdemes jónak lenni és jót 
tenni. Nemcsak azért, mert a rossz,: 
bűn. hanem, mert nem szép. 

Engedd lelked kertjében megnő-
ni a virágokat és ápold, mert a 
gazok megfojtják. Szeresd ember-
társaidat, a gonoszokat és az osto-
bákat is. Légy egy kicsit a halálé, 
de feszítsd melled a szépnek, a 
gyönyörűségnek, mely az élet mil-
lió történéséből patakzik. Légy 
gyermek a szeretetben és férfi a 
munkában. Örülj mindennek éa állj 
királyin tested fölött és őrizd a 
szellemet, a lelket, mely bonthatat-
lan lényeggé sűrítve hordja önma-
gában az Igazságot, a Jóságot a 
Szépséget. 

Megszerettük és magunkban hord-
juk az igazságait, melyektől többek 
vagyunk a Többletben. 

Szirbik Antal a világirodalomba 
már beérkezett. Több nyelvre lefor-
dították műveit (angol, német, hin-
du). Magyar irodalmi köztudatba 
mig nem ért be. Még lelkes köny-
vünk: »A Magyar Irodalom története 
a XX. században se említi. 

GAJD/ ISTVÁN. 


